canē. at p hoc trāsgressio dicit. cū Inequales equaliter recipiāt. & sicut cēsura inter bona eē dī minima bona. sic inter mala multitudo minimū dī malū. Earū similitudines. hīc ad similitudinē p̄fatarū distinguit societates domesticas alīs manifestat p̄fatas res publicas p̄ similitudinē earū ad societates domesticas. & primo ostendit qd regno assimilē. Vbi nota subiectionē stare cū libertate. Inde filii liberi dicunt. ibi. Tyrānica uero ostēdit qd ī domo assimilē tyrāni. Et nota aliquē tyrānicū p̄cipatū eē iustū. de quo latius habes septimo polithice. ibi. Viri aut. ostēdit qd ī domo assimilē optimatum gubernatōi ubi patet mulierē ī domo aliquē habere magistratū. ibi. Quod si in oibus. ostēdit quid sit sile paucorū potētia. ibi. Fratrum uero. ostēdit qd ī domo sit simile censure & dicit id eē fratrum societas. tales enī plerūq̄ eiusdē nature & moris existunt. itaq̄ eqlibus sit eqlitas. at p hoc iusta erit societas. Ex hac lra satis patet censurā nō eē illā ī q̄ oēs: sed illā ī q̄ illi q̄ sunt ī cēsū & eqlēs ad magistratus uocant. ibi. Multitudinis uero. ostēdit q sit simile ei gubernatōi q multitudo dī. & id dicit eē cas domos q sūt sine dño: aut si aliqs sit dñs: eius dominiū ē ibicille: qa forte ad modica se extēdit ī breui tpe finit. & illud dominiū successiue ad oēs puenire poterit: qles hodie esse uidemus domos aliquorum religiosorū. hāc sō dicit trāsgressione: qa ineqlēs eqlit ad magistratus uocat. Vbi satis exp̄sse notat multitudinis gubernationē hīc dicit. nō eā ubi pauperes: sed ubi oēs eqlit ad magistratus uocant. itaq̄ ut mhi uidef cum hec mltas habeāt spēs. ut patet ex q̄rto polithice. hīc ī eis exemplificauit q̄s ibi sūt alias potissimas dicebat eē. In q̄rto qdē polithice illā dicebat potissimā censure speciem in qua solū mediores in uirtute & substantia ad principatus uocant. multitudinis uero illam dicebat primam atq̄ p̄cipuam speciem in qua omnes indistincte ad magistratus uocant. sed de his satis. De aliis uero q̄ ad hec p̄nēt in eo libro q grece polithica: latine

per eisdē ad diuicias cōparādas plurimū intēdetes. Ex quo fit ut pauci dominant & mali p bonis. Ex his uero qui in sensu habētur ad multitudinē fit trāsgressio. Sūt enim he finitissime. Nā & censim mltitudinis eē uolūt & oēs in honore equales. Minime autē praua est multitudinis gubernatio. Quia parum admodum transgreditur gubernande ciuitatis speciem. Mutantur igitur maxime per hunc modū res publica. Nā sic paulatim & facillime labunt. Earū similitudines & q. exēpla in domibus quoq̄ licet intueri. Nā patris ad filiū societas regni instar habet. Patri enim cura ē filiorū. Hinc & homerus iouem patrem appellat. Paternū enim imperiū uult esse regnū q̄q̄ apud p̄fas tyrānicū est. Quoniam filijs p̄inde utunt ut seruis. Tyrānica uero est domini ad seruos. Agit enim ī illa dñi utilitas. Hec ergo recta uidetur. Perfica uero erronea. Nā diuerforū diuersa īperia. Viri aut & uxoris societas ei speciei similis uidet q̄ optimates gubernant. Pro dignitate uir p̄sudet & in his q̄ uirum decent. Que uero uxori cōgruūt: hec illi tribuit. Quod si in omnibus rebus dñari uelit uir ad eā speciē trāsgredit que est paucorū potētia. Preter dignitatē enī sibi arrogat & nō q̄ melius ē. Interdū quoq̄ uxores ip̄e p̄sudet quasi rerū potite. Non igit p̄ uirtutem p̄stant sed per diuicias & potentiam quēadmodum cum pauci rem publicam obtinent. Fratrum uero societates ei similes uidentur que ē in sensu positorū. Pares enim sunt nisi quātū etatibus differunt itaq̄ si plurimū etatibus distent: non amplius uidetur fraterna amicitia.

Multitudinis uero gubernatio maxime in his domibus conspicitur que sunt sine domino. Ibi namq̄ omnes ex equo & in quibus ibecillis est princeps & unicuiq̄ licētia.

Nunaquaq̄ specie rege publicarū amicitia uidet inquātū & iustū regi ad eos q̄ ab eo regunt ī maioriāte beneficij. Prodest enim illis siq̄dē bonus existēs eā habet curā ut q̄ ab eo regunt quā habeāt optime ut pastor ouium. Vnde & homerus pastore populorum uocat agamenonem. Talis est paterna. Differūt aut magnitudine beneficiorū cū essendi cā p̄ maxima uideat nutriēdiq̄ & erudiēdi p̄genitoribus hec tribuunt. Natura enī imperiū obtinet pater filiorū atq̄ p̄genitores descēditū ut rex eorū q̄ in regno sunt. Sunt aut in maioriāte amicitie iste. Itaq̄ genitores honorant. Est iustū igit in his non illud idē sed fm dignitatē. Nā & sic amicitia. Et uiri ad uxore eadē amicitia & in ea specie q̄ ē optimatum Nā fm uirtutē & meliori plus boni & cōgruens singulis. Sic aut & iustū. Fratrum uero amicitia sodalitie similis uidet pares enim & coetanei tales ergo affectib⁹ & motibus similes sunt ut plurimū similis est huic & illa q̄ ē fm cēsū. Pares enī ciues esse uolunt & inter se mites in parte uero dominari & ex equo: sic igitur & amicitia. In trāsgressionibus autem quemadmodum & iustum sic & amicitia. Exigua est ac minime in ea que est deterrima.

In tyrannide enim nihil est amicitie aut parum. In quibus enim nulla est societas imperāti & parenti nec amicitia est. Neq̄ enim iustū sed quale artificij ad organum & anime corpus & domino ad seruū. iuuantur enim hec ab his qui utunt. amicitia uero non est ad inanimata neq̄ iustū sed neq̄ ad equum uel bouē neq̄ ad seruū qua seruus. Nihil enim cōmune est. Nā seruus animatū ē organū. Organū uero inanimatus seruus. Qua igitur seruus nō est ad illū amicitia sed qua homo. Videt enim eē qd dā iustū cuiq̄ homini ad hominē cū quo societas eē p̄ legis pactiōis & amicitia. Igit īquātū homo. Perparum uero tyrānide amicitie & iustū. In optimatibus plurimū. multarū enim rerum societas est his qui pares sunt.

de re publica intitulatur tractādum relinquatur.

Nunaquaq̄ specie rerum Capitulum quintū: ī quo distinguit spēs amicitie fm ciuiles societates. & facit duo. nam primo in rectis. secūdo in trāsgressiōibus. secūda ibi. In trāsgressiōibus aut. In prima parte tria facit. primo ostendit qualis sit amicitia fm regnum. secūdo ibi. Et uiri ad uxore. ostēdit qualis sit ea que est fm optimatum gubernationem. tertio ibi. Fratrum uero. ostendit qualis sit ea que ē fm societate eorū q̄ sunt ī cēsū. Circa primū facit tria. primo id quod intēdit in toto capitulo p̄ponit. dicit q̄ in unaqua q̄ specierū rerū publicarū. i. ciuitatū aut ciuitatū gubernationū uidet eē amicitia intantū in quātū ibi ē iustū. sicut enī superior dicitū ē. iusticia & amicitia in eisdē atq̄ circa eadē uersant. secūdo ibi. Regū ad. manifestat p̄positū in regno. & tāgit duo ī quibus consistit amicitia regis ad subditos. tertio ibi. Talis uero. cōparat regalē amicitia paterne amicitie. ostēdens primo in quo cōueniāt. secūdo in quo differāt. In trāsgressiōibus autē. hec ē secūda ps huius capituli ubi ostendit q̄lis sit amicitia fm trāsgressiōes. & primo intētū p̄ponit. secūdo ibi. In tyrānide enī. p̄bat intētū. & primo ostēdit in tyrānide parū esse amicitie: sicut & iusticie. Pro cuius intellectū notabis talē esse habitu dñem tyranni ad subditos: qualis dñi ad seruos. & generaliter dñi ad possessiōes. Secūdo notabis iusticia & amicitia p̄prie nō esse in his. bene tñ fm quid: sicut & societas uel cōmunitas p̄prie enim nihil est cōmune domino & seruo. cū ipse seruus & qcqd ē eius sit dñi. secūdo ibi. Quā igit. respōdet ad unum de quo in hac materia posset dubitari. tertio ibi. Perparum uero. ostēdit ī q̄ de trāsgressiōe sit de amicitia modicum & in qua magis reperiri possit.

**N** societate igitur. Capitulo sextum: in quo subdividit species amicitie & primo repetit commune principium distinguendi amicitiam. ponit quoque duas in genere amicitie divisiones. scilicet consanguineam & sodaliciam. & huic secunde dicit esse similes civiles & eas que sub ea continentur. quibus coniungit eam que est hospitum. secundo ibi. Consanguinea autem. primo sequitur. & primo consanguineam. secundo ibi. Viro autem. eam que est inter uirum & uxorem. prima in tres. primo de paterna. secundo ibi. Fratres uero. de fraterna. tertio ibi. Nepotes uero. de nepotica. Circa primum quattuor facit: primo ostendit qualiter se habeat paterna ad alias. secundo quid in ea sit principium amandi. pro quorum intellectu esse utile scire quid esset consanguinitas. & consanguinitatis arbor: que aliter exponenda puto. secundo ibi. Magis autem. comparat paternam filiali. ostendens rationes tres quod pater na sit maior quam filialis. Pro intellectu secunde hoc tene quod seruus est aliquid domini: patrisque filius: atque pars totius: sed non e contra. est itaque pater filii pater: nec tamen ex hoc sequitur quod sit aliquid filii. Tertio ibi. Ex his. comparat paternam filiali. dicens ex rationibus prefatis esse notum maternam esse intensiorem quam paternam. & hoc concludit ex prima & tertia ratione: non autem ex secunda. quoniam ex hac paterna est maior. cum filius magis patris quam matris esse dicatur. ille enim formam hanc materiam prestare dicitur. quarto ibi. Pariter enim. manifestat quod in secunda ratione dixerat. ibi. Fratres uero. determinat de fraterna. & primo quod & qualis ipsa sit ostendit. secundo ibi. Magna est. tangit id quod magna sit ad ipsam & alias. ibi. Nepotes uero. determinat de nepotica. & primo quod ipsa sit ostendit. secundo. Est autem. ponit proprietates predictarum amicitiarum. primo duas filialis. quarto secunda ibi. Talis autem. secundo ibi. Est autem fraterna. tangit proprietates fraternae. aliorum

**L** N societate igitur omnis amicitia est ut diximus. Distinguet utique aliquis consanguineam & sodaliciam. Civiles uero & conatutic & huiusmodi sociabiles uidentur magis. Veluti enim per conventionem quandam esse uidentur. Inter has quis collocet hospitalitiam. Consanguinea autem uariatur totaque a paterna pendere. Pariter enim amantur natos quasi suum quiddam existentes. Nati uero parentes ut ab illis quid existentes. Magis autem sciunt genitores qui ex ipsis quam genita quae ab his. Et magis coniungitur id a quo illi quod genitum est quam id quod gignitur ei qui fecit. Id enim quod ex ipso proximum est ei a quo ut dens & crines & quod uis quod continet. Illorum nulli a quo uel minus. Magnitudine quoque temporis. Nam hi statim genitos amant. illi uero post tempus cum genitorum scientiam uel sensum preceperint. Ex his etiam patet cur matres amant magis. Parentes enim natos amant ut seipos. Qui enim ex ipsis sunt ueluti alteri ipsi sunt separati. Nati uero pariter ut ab illis orati. Fratres uero se mutuo amant quoniam ab eisdem nati sunt. Idem tamen ad illos idem inuicem facit. Itaque aiunt eundem sanguinem eandem stirpem & talia quedam. Sunt igitur quodam modo idem licet diuisi. Magnum preterea est ad amicitiam educatio & etas. Equales enim equalem & familiares sodalis. Quapropter fraternam amicitiam sodalicie similis est. Nepotes uero & alij cognati ex istis coniunguntur quoniam ab eisdem sunt. Sunt autem alij magis coniuncti alij minus ut proximi uel remoti sunt a stirpe. Est autem ad pariter amicitia natis. Et hominibus ad deos ut ad optimos & maiori parte prestantes. Maxima enim hi beneficia contulerunt cum essendi educandique causa sint natosque erudiendi. Talis autem amicitia uoluptatem & utilitatem magis continet quam extraneorum quanto in ipsis uita sociabilior. Est autem in fraterna quemadmodum in sodalicia & magis in humanis ac penitus similibus quanto coniunctiores genere

existentes se mutuo diligunt & quanto magis similes moribus sunt qui ex eisdem orti ac eadem educatione disciplinaque instituti & temporis comprobatio plurimae ac firmissima. Eodem modo in ceteris cognatis sunt ea que amicitiam faciunt. Viro autem & uxori amicitia uidetur secundum naturam existere. Homo enim natura est coniugabile magis quam civile quanto prius ac magis necessarium est domus quam ciuitas & preterea filiorum comunius animalibus. Alijs igitur in tantum societas est. Homines autem non solum preterea causa coeunt: sed eorum quoque gratia que pertinent ad uitam. Consequenter enim distinguunt opera & alia sunt uiri alia mulieris sufficiunt igitur inuicem proprias res in comunem ponentes. Quare & utilitas & in hac amicitia uersari uidetur: erit etiam per uirtutem si boni sint. Est enim utriusque uirtus & gaudebunt utique simili. Filij uero conexus quodam esse uidentur. Itaque hi qui sine liberis sunt facilius dissoluntur. Filij. nam ambobus comae sunt bonum. Continet autem societatem. Quemadmodum uero se hinc debet uir erga uxorem & omnino amicus erga amicum nihil aliud uidetur querendum nisi quomodo iustum non uidetur. Idem iustum amico ad amicum neque ad extraneum & familiarem & discipulum.

Utrum ergo triplex sit amicitia ut ab initio dictum est. & in alia sint amici pares & in alia secundum excellentiam. Nam & similiter boni fiunt amici: & melior peiori eodem modo & iocundi: & propter utilitatem ad eam quatenus comoditatibus & differetes. Pares quidem secundum paritatem. Oportet & in amore & in ceteris ad eam ad eam. Impares uero secundum rationem excellentiis concedere. Fiunt igitur inuicem querelae in ea amicitia quam est utilitates gratia contracta: uel sola: uel maxime & merito quidem. Nam qui per uirtutem amici sunt benefacere mutuo preperant. Hoc enim uirtutis est & amicitie. Ad hoc autem certatim tendentibus nulle existunt querelae neque rixae. Nam aduersus amantem & beneficia conferentem neque conueniunt. Sed si

que consanguineorum. Est itaque haec sodalitia. & ceteris paribus tanto maior erit quam sodalitia: quanto his plura sunt comae quam sodalibus. Sequitur illa pars. Viro & uxori: ubi determinat de amicitia quam est inter uirum & uxorem. Circa quod quattuor facit: primo ponit duas conditiones seu rationes illius amicitie. prima est conditionem uiri & uxoris esse priorem civili societate. & etiam comunior. cum ceteris animalibus conueniat. ex quibus patet: haec esse naturaliorem quam civili societate. Secunda proprietas ponitur ibi. Alis igitur. & haec est hominibus propria. secundo ibi. Quare & utilitas. ostendit quomodo se habeat haec amicitia ad alias amicitie species. itaque hinc esse poterit omnis amicitia. tertio ibi. Filij uero. tangit id per quod haec amicitia firmetur. per cuius quoque contrarium ipsam nonnunquam infirmari uideamus. quarto & ultimo ibi. Quae admodum uero. respondet tacite questionem. que per amicorum practica plus quam utilem esse ego puto.

Utrum ergo. Tractatus tertius de querimoniis amicorum duo habet capitula. In primo agit de querimoniis equalium amicorum. & in eo facit tria. primo in genere ostendit quid sit obseruandum ad querimonias euitandas. dicens cum tres sint amicitie: & in earum quae cum contingat esse amicos equales & inaequales. Inter equales quidem id oportet obseruari ut amor ac cetera sint equalia. inaequales quoque modo aliquo sunt equandi. nam quanto eorum alius quis fuerit prestantior. tanto ad eum esse debet maior amor. itaque in duplo melior: in duplo existit amabilior: quod si fiat: erit equalitas. non quidem quantitate: sed ratione siue proportione. secundo ibi. Finit igitur. ostendit quod de amicitia sunt quae res subiecte. circa quae tria facit. primo quod in

tendit proponit. probat quoque in amicitia que est secundum uirtutem non existere querimonias. secundo ibi. Nec etiam ostendit in amicitia uoluptatis querelas non nisi fieri. tertio ibi. At illa ostendit utilem amicitiam plenam esse querelis. Videtur autem. hec esse tertia pars huius capituli. ubi ratione assignat prefatum querelarum. & primo hoc. secundo questionem mouet. ibi. Habet autem. prima in quattuor. primo dicit utilem amicitiam distinguendum secundum distinctionem iusti. ita que aliam dicit legitimam id est secundum conventiones & leges. Alia moralem id est secundum equitatem ac bonos mores. secundo ibi. Est autem. exponit hec membra. & primo legitimam. secundo moralem. ibi. Moralis uero. tertio ibi. Idque ex eo. concludit causam huiusmodi querelarum. quarto ibi. Et qui. ostendit quomodo huiusmodi querelae possint euitari.

**L** fit gratus beneficijs respondet. Qui uero in dando & beneficia conferendo exuperat id assequatur quod cupit non succensebit amico. Nam uterque bonum appetit. Nec etiam nimium in his que propter uoluptatem cum simul ambobus id proueniat quod optabant: siquidem mutua conuersatione gaudent. Etenim ridiculum esset si quis quem incusaret que sibi iocundus non sit cum liceat illo non uti. At illa que propter utilitatem est querelis subiacet. Cum enim se mutuo pro utilitate utantur semper plus querunt & minus quam decet se habere existimant & queruntur que non tanta reportent quanta deberent pro sua dignitate. amici uero non sufficiunt ad tam multa conferenda. Videtur autem ut duplex esse iustum aliud sine scripto aliud legibus. Sic ea amicitia que propter utilitatem est partim moralis esse partim legitima. Fiunt autem incusationes tunc maxime: cum non per eandem commutant & dissoluuntur. Est autem legitima in dictis partim omnino forensis de manu in manum partim liberalior ad tempus. Sed per pactiorem quid pro quo. Est autem in hac manifestum quid debeat: nec ambiguum sed amicabilem habet dilationem. Quapropter quibusdam horum non sunt iudicia. Sed putant oportere contentos esse qui secundum fidem contraxerunt. Moralis uero non est in dictis: sed ut amico donat uel aliud aliquid facit dignum putat ut ipse tantum uel plus ab illo consequatur quasi non donauerit: sed commodaauerit: nec similiter commutans & dissolvens incusat. Idque ex eo accidit que uel omnes uel magna pars uolunt quidem honesta: sed ante ponunt utilia honestum est bene facere nulla spe recipiendi. Utile uero bene accipere. Et qui potest reddenda sunt que accepit secundum dignitatem. Idque sponte agendum. Inuitum autem amicum non faciendum quasi errauerit in principio & beneficium acceperit a quo non oportebat. Non enim ab amico: neque ob hoc ipsum agere id. Ut igitur in dictis beneficio accepto dissoluedum est: & quasi conuenerit reddere si poterit: si non poterit: non

esse cogendum. Itaque reddendum est si habeat facultatem. Considerandum est ab initio a quo quis accepit & cuius gratia ut sic uel suscipiat uel non. Habet autem dubitationem utrum accipientis utilitate metiri debeat beneficium. Et iuxta illam rependit: an iuxta illius que contulit que enim capiunt attenuantes: quidem illa talia se accipere dicant que parua erant his que contulerunt & licebat ab alijs accipere. Illi uero uiceuersa maxima eorum que penes se erant & que ab alijs consequi non poterant & in periculis atque huiusmodi necessitatibus. An igitur cum utilitatis causa sit amicitia eius qui accepit utilitas mensura est. Hic est enim que indiget: & satis est ut tantum ferat. Tantum igitur fuit beneficium quantum iste accepit utilitatis. Et reddendum est igitur tantum quantum ipse accepit aut etiam plus. Id enim honestum est. In ea uero que est pro uirtute incusationes non sunt. Mensura autem uidetur conferentis electio uirtutis enim: & moris in electione uis est.

Ifferunt autem in his amicitias que sunt secundum excellentiam. Uterque enim dignum putat ut ipse plus habeat. Quando autem id fit dissoluitur amicitia. Nam qui melior est putat oportere ut ipse plus habeat. Bono enim plus esse tribuendum eodem modo & utilior eum enim qui inutilis sit equum habere non censet. Famulatum quidem esse: non amicitiam si non pro dignitate operum erunt illa que sunt in amicitia. Putant enim quemadmodum in pecuniaria societate plus capiunt hi qui plura contulerunt. Sic oportere in amicitia. Inops uero & imbecillus contra amici esse boni subuenire egentibus. Nam quid prodest inquit studiose uel potenti esse amicum si nihil secundum consecutus. Videtur autem uterque recte putare & oportere utriusque plus tribuere ex amicitia: sed non ex eadem re. Sed excellenti plus honoris inopi uero plus commodi. Virtutis enim & beneficii premium est honor. Indigentie uero auxilium est lucrum Sic autem se id habere & in rebus publicis patet. Non enim honoratur qui nihil boni ciuitati facit Publica enim tribuunt ei qui publice bene facit

Habet autem. Hec est secunda pars ultime partis. ubi circa prefata mouet dubitationem. & primo hoc. eiusque rationem assignat. secundo ibi. An igitur. soluit motam dubitationem. & primo quantum ad utilem. secundo ibi. In ea uero. tangit quid dicendum sit in amicitia honesta. Nec plura hic addere intendimus.

Ifferunt autem. Capitulum secundum de querimonijs in ea amicitia que existit inter amicos inaequales. & facit tria. primo proponit controuersiam que in huiusmodi amicitia fieri commueuit. itaque quando unus amicorum est excellentior altero inter eos frequentatur controuersia. uterque enim dignum putat ut ipse plus habeat. cum autem id fiat scilicet que uterque plus habeat: dissoluitur amicitia cum amicitia in equalitate consistat. ut sepe dictum est. aliter est in littera non quod etiam esse poterit. ut sit sensus. cum autem id non fiat scilicet ut uterque plus habeat dissoluitur amicitia. uterque enim talium amicorum ut iam patebit. debet plus habere. secundo ibi. Nam qui. assignat rationem prefate discordie. & primo eorum amicorum qui superexcedunt. secundo ibi. Inops uero. eorum qui exceduntur. Videtur autem. hec esse tertia pars huius capituli. ubi prefate controuersie ueritatem determinat. & primo hoc facit. secundo corollarium unum ex predictis infert.

secunda ibi. Quapropter uideatur. in prima parte. primo ueritatem proponit. secundo ibi. Virtutis enim. eam manifestat. & primo per rationem. secundo ibi. Sic autem. per exemplum. in quo tangit duo documenta satis utilia ac pulchra. at per hoc menti commendanda. tertia ibi. Sic igitur. concludit intentum. quarto ibi. Nam amicitia. probat in amicitia id sufficere: reddere possibile. Quapropter. concludit ex prefatis patrem posse iuste abdicare id est excludere uel repellere filium. sed non e contra. huiusce rei duas assignat rationes. quarum prima est: quia pater se uideatur habere ut creditor: filius uero ut perpetuus debitor. creditor quidem licite poterit debitorem relaxare. non autem sic licebit debitori a creditore recedere. secundo ibi. Simul autem. assignat secundam rationem. filius quidem preter beneficium naturale quod est esse multa alia a patre recepit propter que si patrem colere destiterit: erit inhumane manus. Et in fine ibi. De his. ubi huic octauo libro finem imponens dicit hec tanta de his dicta sint.

**L** Honor autem publicum quod est. Non enim est ex republica filii lucrum & honorem suscipere. Nam in omnibus minus habere se, sustinet nemo. Qui ergo in pecunijs minus reportet ei honorem tribuit. Et qui munera non capit ei pecunias. Quod enim fit, secundum dignitatem equat: & seruat amicitiam ut dictum est. Si igitur & illis qui impares sunt conuersandum est & ei qui ad pecunias utilitatem facit aut ad uirtutem honor est tribuendus reddendo id quod potest. Nam amicitia possibilitatem requirit non secundum estimationem. Neque est in omnibus ut in honoribus deorum & parentum. Nullus enim pro dignitate unquam retribuere potest: sed qui pro facultate id agit bonum esse uideatur. Quapropter uideatur utique non licere filio patrem abdicare: sed patri filium. Debitum enim reddendum est. Sed qui nihil facit dignum rebus fecit. Itaque semper est debitor. Quibus autem debetur potestas est dimittendi: & patri igitur. Simul autem fortasse nullus uidebitur destitisse nisi excellenti prauitate. Nam & sine naturali amicitia humanum est auxiliium non negare. Huic autem fugiendum est: aut non studendum prauo auxilio ferre. Nam bene accipere multi uolunt: facere autem fugiunt ut inutile. De his igitur eatenus dictum sit.

## Incipit Liber nonus.

IX

Ne cunctis autem dissimilium specierum amicitijs proportio adequat: seruat quae amicitiam. ut dictum est. Quae admodum & in ciuili futuri per caliametis. textoribus & reliquis repensio fit secundum estimationem. Ad hoc igitur repertus est numerus communis mensura ad quam omnia referuntur & quo omnia estimantur. In amatoria uero invidiam amator queritur: quod ipse supra modum amans non amatur nihil habens fortasse: quod amore sit dignum. Sepe etiam is qui amat: quod ille ab initio multa pollicitus nihil perficiat. Eueniunt autem haec cum alter propter uoluptatem amat amatum. Alter propter utilitatem diligit amatorem atque ea non existunt ambobus. Nam cum propter haec sit inter eos amicitia quando illa non adsunt quorum gratia se amabant dissoluitur. Non enim seipsum amabant. sed illa que aderat. Ea uero stabilia non erant. Itaque & huiusmodi amicitie stabilitatem non habent. Sed que moralium est per se existens durat ut diximus. Oritur etiam inter eos indignatio. Quoniam alia fiunt ac non illa que sibi optabant. Perinde est enim ac si nihil fiat quando non possunt optatis ut is qui conducto cytharedo pollicitus est & quanto melius caneret tanto maiora postredie promissa poscenti pro uoluptate: uoluptatem reddidisse inquit. Si igitur uterque hoc uoluisset satis id esset. Sin uero hic demulceri uoluit ille pecuniam capere: & alter habet quod uoluit. alter non habet: non bene se habet quantum attinet ad societatem. Quorum enim indigens est illis intendit: & huiusmodi gratia haec dabit. Sed utrum dantis est an accipientis estimationem ponere. Nam qui primo dat uideatur illi promittere quod auerit. & pythagoram seruasse. Cum enim docuerat estimare discipulos iubebat quanta sibi uiderent illa quae ab eo didicissent. Tantumque accipiebat. In talibus uero quibusdam satis est illud: merces autem uiro.

Ne cunctis sit. liber nonus de amicitie proprietatibus continet tres tractatus. quorum primus est de conseruatione & dissolutione operatibusque amicitie. Primum capitulum tria continet prior id quod inaequabilem amicitie conseruationem. secundo ibi. In amatoria. tangit eam perturbationis ipsius amicitie. tertio ibi. Sed utrum ostendit quae sint remedia. circa hoc tria facit. prior id quod est dictum itaque ut dictum erat libro superiori inaequales oportet equari secundum eam equitatem quae est in proportione. est autem proportio conparationum equitas: ut si conparet decem ad quinque. sex ad tria. est enim utrobique dupli ratio. sic igitur & in amicitia dissimilium esse debet. ut talis sit ratio amoris & honoris ad amantem & honorem quilibet est amici ad amicum. secundo ibi. Quae admodum. manifestat illud per quodam simile quod in ciuili societate frequentatur. tertio ibi. Ad hoc. tangit unum per quod uideri potest eam cur maior sit occasio discordie in amicabili quam in ciuili societate. quam si inuenit nominis mensura conseruationis rerum omnium quae ueniunt in commercio. ibi uero. Nihil tale existit quo actus & affectus amicorum metiri possimus ibi. In amatoria. tractat eam perturbationis amicitie huiusmodi. aliquid quod fere idem est si manifestat quomodo propter defectum profate equitatis eueniat inter amicos perturbationis. circa quod tria facit. prior eam proponit eius discordie quae fit propter defectum repensiois. secundo ibi. Eueniunt autem. ostendit in quibus amicitijs id eueniat. tertio ibi. Oritur etiam. ostendit quomodo amicitia turbetur per hoc quod repensio non fiat in ea re quae amicus optabat ubi quotidianam & pulchram habet auctoritatem. tene eam meti contra eos quod satisfacere se credunt cum id amicis rependunt quod illi minime optent. Sed utrum. haec est tertia pars istius. c. ubi ponit media contra huiusmodi perturbationes. & facit duo. prior ostendit ad quem spectet estiare huiusmodi repensioem. secundo ibi. sed in quibus. ostendit quomodo huiusmodi repensio sit facienda. in priora duo facit

primo ostēdit estimationē acceptorū eē faciēdā ab eo q̄ primo bñficia accepit. Et nota q̄ i sine dicit mercedē eē dādā nō beneficio sed utro q̄ repōsionē i arbitriū accipiētis cōmiserat itaq̄ p̄ rali uolūtate liberali merces ali q̄ fuit dādā uiro elus q̄ prio donauerat aut dederat. Vel aliter & forte melius. dicemus id ab aristotele dictum eē ut itelligamus mercedē dādā uiro p̄ mēsurā sui laboris. nō aut rei. ille. n. & nō hec incōmerciū uenire dī Secundo ibi. Sed q̄ pecunias. ostēdit quō p̄ defectū eorū q̄ accipiūt huiusmodi p̄turbationes eueniāt. Et nota q̄ h̄ p̄his dicit de sophistis. eē enī res hec nostris t̄pibus frequentatissima.